
Cod. Determ: DT9L68632 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2666/2023

pubblicata il 16/01/2024 Reg. del Settore n. 230 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Impegno  somme  per  la  Costituzione  del  Fondo  Risorse  Decentrate
Comparto Funzioni Locali - Fondo per il Finanziamento della Retribuzione
di Posizione e Risultato dei Dirigenti - Fondo Lavoro Straordinario  Fondo
Risultato  Segretario  Generale  -  Retribuzioni  Posizione  Organizzative  -
Anno 2023



Cod. Determ: DT9L68632 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2666/2023

pubblicata il 16/01/2024 Reg. del Settore n. 230 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

D.SSA COVELLO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno  somme  per  la  Costituzione  del  Fondo  Risorse  Decentrate  Comparto

Funzioni Locali - Fondo per il Finanziamento della Retribuzione di Posizione e Risultato
dei  Dirigenti  -  Fondo  Lavoro  Straordinario   Fondo  Risultato  Segretario  Generale  -
Retribuzioni Posizione Organizzative - Anno 2023

Il Direttore di Settore

Premesso che:
1.  Con determinazione dirigenziale n. 2188/2023 del 21 Novembre 2023 si è proceduto alla
 costituzione del Fondo risorse decentrate dell’anno 2023 ai sensi dell’art. 79 del CCNL
 Comparto Funzioni Locali 16 Novembre 2022;
  - Con la suddetta determinazione sono state determinate le somme per le parti stabili pari ad € 
  2.649.586,82 include anche €676.512,14 già previsti  nei capitoli di spesa degli stipendi in
  quanto relativi a PEO storiche (oggi differenziali stipendiali), € 109.777,20 pari alla quota di
  indennità di comparto che grava sul fondo salario accessorio, € 774,68 art. 37, comma 4, del 
  CCNL del 6.7.1995 ed € 40.095,56 relativi ai differenziali stipendiali del personale inquadrato in
  B3 e D3 in servizio al 1° aprile 2023 (art. 79 comma 1 bis CCNL 16/11/2022);   
 - Il fondo delle risorse decentrate 2023 è pari 1.907.096,24 di cui € 1.822.427,24 (€ 2.649.586,82 –

€ 676.512,14 – 109.777,20 – 40.095,56 – 774,68) ed € 84.669,00 quota una tantum anni 2021 e
2022 oltre oneri ed irap, 

2. Con determinazione dirigenziale n. 2417/2023 del 18/12/2023 si è proceduto alla costituzione
   del Fondo per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti per
    l’anno 2023 ai sensi dell’art. 57 del CCNL del 17/12/2020;
    - Con la suddetta determinazione è stato determinato il fondo pari ad € 612.743,89 (al netto delle

risorse di parte variabile che trovano copertura nei pertinenti capitoli di Bilancio di Previsione
2023/2025)  che  finanzia  sia  la  retribuzione  di  posizione  che  la  retribuzione  di  risultato  oltre
oneri ed irap.

3. Con determinazione dirigenziale n. 829/2023 del 11/05/2023 si è proceduto alla costituzione
    del Fondo Lavoro Straordinario anno 2023
    - Precisato che che l’importo del fondo Lavoro Straordinarioex art. 14 CCNL 1999 al netto delle

decurtazioni previste dalla normative vigente nel tempo, al netto della riduzione permanente di €
100.000,00 (circa 50%) stabilita in sede di  delegazione trattante del  13 febbraio 2012 al  netto
degli oneri di legge, ammonta a complessivi € 97.939,01

 Di  dare  atto  che  i  presenti  provvedimenti  potranno  essere  suscettibili  di  rideterminazione  ed
aggiornamento  qualora  dovessero  intervenire  nuove  disposizioni  normative  e/o  contrattuali,  nonchè
interpretative;



Cod. Determ: DT9L68632 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto di dover procedere ad impegnare  le somme previste per il  Fondo Risorse Decentrate  Comparto;
il  Fondo per il  finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti;  il  Fondo Lavoro
Straordinario per l’annualità 2023
Ritenuto doveroso procedere inoltre procedere ad impegnare  il  Fondo per l'applicazione dei contratti  di
lavoro ed altri emolumenti Segretario Generale  oltre che alla Retribuzione P.O. comparto
anno 2023;
Vista  la  deliberazione  di  C.C.  n. 39  del  17/10/2023  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione
2023/2025;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128/2023 di approvazione del P.I.A.O. 2023/2025;
Preso  atto che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di     regolarità
contabile e dell'attestazione della  copertura finanziaria  così  come disposto dagli  artt.  151 comma 4,  153
comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1.   Di procedere, per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente
richiamate, ad impegnare per come descritto in premessa il Fondo Risorse Decentrate– il Fondo
per il finanziamento delle retribuzioni di posizione e di risultato dei dirigenti - Fondo Lavoro
Straordinario; Fondo per l'applicazione dei contratti di lavoro ed altri emolumenti-Segretario
Generale; Retribuzione P.O. comparto -  Anno 2023;

2.   Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
(all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011), le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse sono esigibili: 

Fondo Risorse Decentrate  Comparto:

Capitolo/Articolo Descrizione Importo Esercizio
esigibilità

221/0 Fondo trattamento accessorio comparto €
1.572.232,76

2023

222/0 Oneri trattamento accessorio comparto €   
458.208,91

2023

223/0 Irap trattamento accessorio comparto €   
162.103,18

2023



Cod. Determ: DT9L68632 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Fondo Retribuzione di Posizione e di Risultato dei Dirigenti
Capitolo/Articolo Descrizione Importo Esercizio

esigibilità

255/0 Fondo Retribuzione di posizione e risultato Dirigenti € 307.305.79 2023

222/1 Oneri trattamento accessorio Dirigenti €   121.147,12 2023

Fondo Lavoro Straordinario
Capitolo/Articolo Descrizione Importo Esercizio

esigibilità

226/0 Fondo Lavoro Straordinario €   97.939,01 2023

226/1 Oneri riflessi su lavoro straordinario €   23.309,48 2023

234/0 Irap lavoro straordinario €     8.324,82 2023

Fondo  Risultato Segretario Generale;

Capitolo/Articolo Descrizione Importo Esercizio
esigibilità

36/0 Fondo Risultato Segretario Generale €    8.182,95 2023

262/0 Oneri Segreteria Generale €    2.158,31 2023

267/0 I.R.A.P. - Segreteria Generale €       650,00 2023

       Retribuzione di P.O.
Capitolo/Articolo Descrizione Importo Esercizio

esigibilità

228/0 Retribuzione P.O. comparto € 186.947,72 2023

228/1 Oneri riflessi P.O. comparto €   29.773,98 2023

233/0 Irap P.O. €   10.602,52 2023

      3.  L'Irap pari ad € 39.713,83 relativa al Fondo Retribuzione di Posizione e di Risultato dei Dirigenti   
       viene imputata sulcapitolo 2071/0  impegno n. 3657/2023 bilancio corrente;  

4.   Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio; 

5.  Di trasmettere copia del  presente provvedimento, al  Dirigente Settore Programmazione e Risorse
Finanziarie per i provvedimenti di competenza.

3.   Di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di  questo Comune ai
sensi  dell’art.32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69 e  successive  modificazioni  e  su
Amministrazione Trasparente ai sensi del d. lgs. 33/2013.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 29/12/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT9L68632 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


